

Drobne ogłoszenia 50 gr. Wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za skład tabelaryczny, kombinowany 80 proc.

GOŃCIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odnośnikiem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 3.60 — Zagranicą zł. 7.00.

Redakcja: ul. Kopernika 8. — Administracja: ul. Dunajewskiego 7. — Telef. 2502. P. K. O. Warszawa Nr. 151.100. — Kraków Nr. 404.100.

*Presjony naszych Czytelników by popierali
Tymy ogłaszające się w Gońcu*

Po wyborze Hindenburga. Zwycięstwo idei odwetu.

Kraków, 30 kwietnia.

„Alta jacet est!” — kość została uziemiona! — mogą teraz powiedzieć Niemcy w oczekiwaniu następstw, jakie spadną na Rzeszę po wybraniu jej prezydentem feldmarszałka Hindenburga. Niespełna 900.000 głosów przechręciło szalę niemieckości, przedzierzgniętej w funkcjonalnie prusakowo, ale wszyscy, bez wyjątku, obywatele Rzeszy pomiosą konsekwenecje tego wyboru, przeczłw któremu oświadczyło się 15 i pół miliona wyborców, głosujących za Marssem i Tiedemannem. Jestto więc rodzaj pyzmasowego zwycięstwa, gdy weźmiemy na uwagę, że feldmarszałek dostał oskołków więcej niż 14 i pół miliona głosów.

Mniejsza z temi Niechaj Niemcy radują się lub płaczą, w miarę swych zapatrywań politycznych, z wyjątkiem niedzielnego wyboru. Dotyczy on w pierwszym rzędzie ich samych, jest sprawą przedewszystkiem niemiecką. Ale zwycięstwo Hindenburga jest pod wieloma względami ciekawym objawem psychiki narodu 60-miljonowego. Jako takie więc posiada pierwszorzędną wartość dla reszty świata cywilizowanego i zasługuje na bliższe rozpatrzenie.

Mimo całej, a zakłuzonej mienności, którą budził wśród innych narodów Europy Niemcy od chwili, gdy hegemonję nad nimi ujęły w swą żelazną łapę Prusacy, tj., mniej więcej, od lat 70, nie można im przecież odmówić wielkich zasług, jakie położyli w dziedzinie wiedzy, literatury, sztuki, przemysłu, handlu itd. To, że zwyciężki te wybory dodatnie wyszły do swoich celów mołoch pruski, stanowi niezawodnie imię wszystkich Niemców, między którymi w długim przeciągu czasu, od zwycięstwa pod Sadową, aż do przegranej w r. 1918, nie było ludzi, coby ośmielili się stanąć do walki z tym mołochem. I kara za ten brak odwagi cywilnej spocząć ich musi, choć po przewrocie na skutek przegranej wojny zdawało się, że Niemcy, zaprowadzwszy u siebie republikę, zamierzają pchnąć na inne, niż dotąd, tory swą ojczyznę.

Sprawiedliwość nakazuje stwierdzić, że zwycięstwo dawnymi metodami, ucieleśnione w osobie feldmarszałka, jest faktem, który poniekąd zaskoczył w Niemczech żywioły, upatrujące zbawienie ich ojczyzny w ich porzuceniu, przynajmniej do czasu. Przedewszystkiem jego kandydatura wytknięta się tak późno i tak mało miała początkowo szans powodzenia, że jej przeciwnicy poprostu nie mieli dość czasu, a poniekąd i chęci do odpowiedniego jej zwalczania. Zwolennikom Marksa wydawał się Hindenburg ma stołcu prezydenta Rzeszy czemś tak nieprawdopodobnym, że zrazu nie brali na serio jego kandydatury. Później atoli, to jest w ostatnich tygodniach przed wyborem niedzielnym, spostrzegli się, że Hindenburg ma szansę wyboru, ale było już za późno. Najlepiej, obecny rząd Rzeszy także za późno polecił swym przedstawicielom wysładować za granicą, jakie wrażenie uczyniła tam kandydatura feldmarszałka i nie uświadomili opinii niemieckiej z negatywnymi wynikami tej ankiety. Opinia zaś w samych Niemczech nie brala w rachubę tego, że myślą o Hindenburgu Niemcy, tak liczenie rozważani po całym świecie, szczególnie zaś w Ameryce. A przecież pod tym względem nie brakło ostrzeżeń. Wystarczy wspomnieć ów doniośły kablogram, o którym wspominała „Vossische Zeitung”, a w którym bardzo poważnie koła niemieckie w Stanach Zjednoczonych Magaly Hindenburga, aby cofnął swą kandydaturę, „jeżeli chce uchronić Niemcy przed straszną katastrofą ekonomiczną”.

Uważać zwycięstwo Hindenburga jedynie jako zwycięstwo idei monarchistycznej nad republikanicką, byłoby błędem. Bez względu na to, jaką będzie polityka przez niego sprawiana, czy doprowadzi lub nie doprowadzi do restauracji Hohenzollernów oraz innych rozdziału panujących w Niemczech, jako napewno

Rząd Milleranda na widowni.

W odpowiedzi na Hindenburga

PARYŻ (tel. wł. Gońca Krakowskiego). Jak mówią tu powszechnie, jest rzeczą niewątpliwą, że w najbliższym czasie nastąpią we Francji nowe wybory. W kołach politycznych nie wykluczają możliwości powołania w ciągu paru tygodni rządu Millerand-Poincare w odpowiedzi na prezydenturę Hindenburga. Obecny rząd nie ma żadnych szans utrzymania się przy władzy. Nie odpowiada on nastrojowi i powadze chwili.

Hindenburg obejmie urządowanie 10-go maja.

BERLIN (PAT.). W kołach politycznych słyhać, że demokratyczny minister Gessler i dr. Bauer ustąpią z gabinetu. Hindenburg obejmie swe urządowanie dopiero 10-go maja, poczem przesiedli się do Berlina.

Stressemann ustąpi.

WIEN (PAT.). „Neue Freie Presse” donosi, że bezpośrednim skutkiem wyboru Hindenburga będzie ustąpienie generała Seeckta ze stanowiska kierownika Reichswehry. Również wątpliwem jest, czy Stressemann zatrzyma urząd ministra spraw zagranicznych, ponieważ wybór Hindenburga przysporzy ogromnych trudności dotychczasowej polityce zagranicznej, prowadzonej przez Stressemanna.

Gdańsk o Hindenburgu.

GDĄSK (PAT.). Cała prasa tutejsza bardzo obszernie omawia rezultaty wczorajszych wyborów niemieckich upatrując punkt zwrotny w polityce Niemiec. „Deutsche Allgemeine Zeitung” oświadcza, że zwycięstwo Hindenburga jest zwycięstwem ruchu narodowego; „Danziger Volksblatt” organ centrum, że Hindenburg jest 78-letnim starcem, który jak się przyznał, nigdy nie zajmował się polityką; jest tylko żołnierzem i cały świat widzi w nim tylko żołnierza. Toteż Hindenburg nie potrafi poprowadzić polityki jako prezydent Niemiec, będzie tylko narzędziem w ręku swoich doradców. Wybór Hindenburga nie uwzględni politycznych konieczności Niemiec. Organ socjal-demokratów „Danziger Volkstimme” określa rezultaty wczorajszych wyborów w następujący sposób: Militarne Niemcy raz jeszcze zwyciężyły. Naród niemiecki za ten wybór drogo zapłaci.

Przed upadkiem gabinetu pruskiego.

BERLIN (AW) Dziś popołudniu odbędzie się posiedzenie parlamentu i sejm pruskiego. Posiedzenie sejm zapowiada się bardzo burzliwie, gdyż nowy prezydent ministrów Braun ma odczytać oświadczenie rządu, które zagrozi opozycji, że na wypadek gdyby nie dopuściła do normalnej pracy sejm, rząd natychmiast sejm rozwiąże. Stronnictwa koalicji jednak ufne w wynik wyborów nowego prezydenta Rzeszy, pragną już na dzisiejszym posiedzeniu utracić gabinet.

Narady francusko-angielskie.

BERLIN (AW) „Voss. Ztg.” donosi z Londynu, że Painleve ze względu na wynik wyborów niemieckich miał nadzwyczaj ważną rozmowę z angielskim ambasadorem w Paryżu lordem Creve, w której francuski prezes ministrów rozwinął poglądy rządu francuskiego na polityczne skutki wyboru nowego prezydenta Rzeszy. Wywody francuskiego prezesa ministrów szły w tym kierunku, że Francja na konferencji ambasadorów po wyborze Hindenburga bezwarunkowo opowie się za technicznymi żądaniami najwyższej Rady Wojskowej. Podczas tej rozmowy omawiano także termin spotkania się w Londynie premiera Baldwina i Painleve.

stwierdzić trzeba, że Hindenburg, dzierżący władzę w swym rękach, jest symbolem odwetu niemieckiego na Francję i wszystkich, co jej pomogli do rozgromienia Niemiec. I w tem leży właśnie doniosła zna-

czenie jego wyboru.

Ta myśl zemścić się za zasłużony pogrom stanoowi „idee fixe” każdego Niemca, czy nosi liberję Hohenzollernów, czy stoi pod sztandarem republiki;

